
Determina Dirigenziale N.8 del 18/12/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

      N.8   DEL 18/12/2015

Oggetto: ACQUISTO PROGRAMMI INFORMATICI LINEA PROGETTO ENTE DELLA DITTA
KIBERNETES PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI

Il giorno diciotto del mese di Dicembre dell'anno
duemilaquindici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.8 del 18/12/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di RRoma)

Rilevato:
che la materia dei servizi demografici è sempre più assoggettata a costanti e
frequenti aggiornamenti normativi;
che si rende necessario avere a disposizione sistemi informatizzati adeguati ed
in grado di supportare le attività degli operatori nonché garantire risparmio di
risorse umane e materiali;

Riscontrato che l'attuale programma in uso presso i Servizi Demografici non risponde alle
esigenze degli Uffici e il personale ha rappresentato la necessità di dotarsi di un nuovo
programma che, per caratteristiche e funzionalità sia di facile e veloce utilizzo e consenta,
quindi, un significativo abbattimento dei tempi, con conseguente riduzione dei costi;

Che per quanto sopra, al fine di poter procedere all’acquisizione del nuovo software questo
servizio, in collaborazione con i Sistemi Informativi, ha avviato un’indagine di mercato per
verificare le proposte esistenti;

Che l’indagine di mercato è stata preceduta da una serie di incontri con alcune software house
che già hanno sviluppato programmi di gestione dei Servizi Demografici e già presenti nei
comuni;

Che tali incontri hanno avuto come fine quello di verificare, con dimostrazioni pratiche, le
funzionalità dei prodotti applicativi delle singole software house;

Preso atto che al termine di tali dimostrazioni è stato individuato il software della ditta
Kibemetes S.r.l come più rispondente alle esigenze degli Uffici Demografici e la sua
adeguatezza dal punto di vista tecnico e operativo;

Considerato che la ditta Kibernetes S.r.l. ha prodotto una relazione dettagliata
rappresentando i notevoli risparmi prodotti dall’utilizzo dell’applicativo ProgettoEnte
Demografici, in termini di riduzione delle comunicazioni cartacee, trasmissione telematica
delle comunicazioni interne ed esterne e dematerializzazione dei documenti storici.

Rilevato che i prodotti in questione non sono ricompresi in nessuna delle convenzioni attive
su Consip di cui all’articolo 26 della Legge 23/12/1999 n. 488;

Rilevato invece che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(acquistinretepa.it), istituito da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze,
sono presenti prodotti software e in particolare è presente un’offerta da parte della ditta
Kibernetes S.r.l. di Silea (TV), relativa ad un software per la gestione dei servizi demografici,
meglio dettagliato nelle schede prodotto allegate al presente atto, a formarne parte integrante e
sostanziale;

Considerato che il software in questione è tra quelli visionati nell’ambito dell’analisi dei
prodotti software relativi ai servizi demografici;



Determina Dirigenziale N.8 del 18/12/2015 pag.3

Si procede con l’ordine sul MEPA del prodotto con codice SW-DEM_RG099215, dalla ditta
Kibemetes s.r.l., relativo alla cessione in uso, installazione del software, formazione,
conversione e canone di manutenzione per gli anni 2015, 2016 e 2017 per un importo
complessivo di € 22.072,00 IVA esclusa.

- RICHIAMATI i principi di trasparenza, imparzialità e di proporzionalità;

- VISTO l'art. 192, D.Lgs 267/00 s.m.i. il quale dispone"La stipulazione dei contratti deve
esere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento...si applicano
in ogni caso le procedure previste dalla normativa dell'Unione Europea";

- VISTO che il codice degli appalti consente l'affidamento diretto, senza procedura ad
evidenza pubblica del contratto per servizi, non eccedenti la spesa di € 40.000,00
(quarantamila/00);

- VISTOl'art. 125, comma 11, ultimo capoverso D.Lgs 163/06 s.m.i. il quale recita "...per
servizi o frniture inferiori aquarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento"

- CONSIDERATO che per la cessione in uso, installazione del software applicativo per la
gestione dei servizi demografici del Comune, alla formazione, al servizio di conversione e al
canone di manutenzione per gli anni 2015, 2016 e 2017 l' importo complessivo è di €
26.927,84 I.V.A. compresa come da nota depositata agli atti;

- VISTOil codice CIG Z93175DFCD;

DETERMINA

1) di acquistare il prodotto a catalogo sul MEPA con codice SW-DEM_RG099215, della
società Kibernetes s.r.l., relativo alla cessione in uso, installazione del software applicativo per
la gestione dei servizi demografici del Comune, alla formazione, al servizio di conversione e
al canone di manutenzione per gli anni 2015, 2016 e 2017 per un importo complessivo di €
26.927,84 I.V.A. compresa;

2) di impegnare la spesa nel seguente modo:

€ 9.927,84 iva inclusa sul capitolo 11073020  del Bilancio 2015  Imp. 1885/15

€ 9.500,00 iva inclusa sul capitolo 0107.13.017 del Bilancio 2016 Imp. 87/16

€ 7.500,00 iva inclusa sul capitolo  0107.13.017 del bilancio 2017 Imp. 8/17

3) di stabilire che l'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

4) Di dare atto che il CIG. è il n. Z93175DFCD e che il presente contratto è da ritenersi nullo
se, in violazione della legge 3 Agosto 2010 n.136, le transazioni economiche saranno eseguite
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane SpA.



Determina Dirigenziale N.8 del 18/12/2015 pag.4

5) di dare atto che, trattandosi di contratti di forniture e servizi fino a € 40.000 stipulati con la
pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 4, comma 14 bis, D.L. 70/2011 s.m.i. la Società
Kibemetes s.r.l., con sede in Silea (TV) Via Galileo Galilei 1, ha prodotto la dichiarazione
sostitutiva (ai sensi dell'articolo 46, comma 1, lettera p), del testo unico di cui al d.P.R. 28
dicembre 2000, n.445) "in luogo del documento di regolarità contributiva";

6)  che i rapporti tra l'Amministrazione Comunale e la Società  Kibernetes S.r.l., con sede in  Silea
(TV) via Galileo Galilei 1, incaricata verrà regolamentata con la firma di apposita  convenzione con la
società specificando che, per quanto non espressamente scritto nella presente determinazione si
rimanda a quanto previsto nell’offerta allegata che è parte  integrante della presente determinazione;

7) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art.147 bis TUEL;

9) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI
Gabriela Giacomoni                             



Determina Dirigenziale N.8 del 18/12/2015 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 18/12/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

GIACOMONI GABRIELA

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 30-12-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30-12-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 23-02-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


